
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34046 19Sexta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2019

Valor Total: R$ 2.400,00
Data da Assinatura: 20/11/2019
Vigência: 20/11 a 19/12/2019
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE nº 00284/2019
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  Federal
Contratado: Alcylene Adelina Guedes Mota - CPF. Nº 194.159.902-87
Endereço: Trav. Hilda Mota nº 565 - Bairro: Interventoria -  Santarém - PA
CEP: 68.010-050
Ordenadora: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 501327

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 333 DE 20/11/2019
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições legais, delegadas 
através da PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O. 
E nº 33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº333 de 20/11/2019, publicada no D.O.E nº 34040 
de 21/11/2019.
Onde se lê: Período da viagem: 21/11 a 05/11/2019
Leia-se: Período da viagem: 21/11 a 05/12/2019
Onde se lê: Servidores: Antonilde Marcelina Arruda de Sá / Mat. 5913118-
1/ Biólogo
Gilberto Gomes Barbosa / Mat. 504878 / Agente de Saúde Pública
Leia-se: Servidor: Gilberto Gomes Barbosa / Mat. 504878 / Agente de 
Saúde Pública
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 501387

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1050 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) MARIVALDO CASTILHO DA SILVA, matrícula nº 
57190900-1 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Esta-
tutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS ICOARACI 01 (um) mês 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 29.10.07 A 28.10.10.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.12 A 31.12.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 501541
PORTARIA Nº. 1052 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) CLAUDEMIR JOSE BORGES DA SILVA, matrícula nº 
722898-1 cargo de AGENTE DE PORTARIA regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) UAT-URE DIPE 01 (um) mês de Licen-
ça Prêmio, correspondente ao triênio 05.02.14 A 04.02.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.20 A 31.01.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 501814
PORTARIA Nº. 1051 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) OLIVIA REJANE COSTA DA SILVA, matrícula nº 57200297-1 
cargo de PSICOLOGO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) CAPS ICOARACI 01 (um) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio 17.07.14 A 16.07.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.20 A 31.01.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 501554

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 956 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 09 de dezembro de 2016, 
nos autos do processo nº 488084/2016;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 760 de 02 de agosto de 2018, publicado 
no DOE nº 33673 de 05 de agosto de 2018;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 553 de 20 de maio de 2019, publicado no 
DOE nº 33880 de 24 de maio de 2019;
RESOLVE:
 I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da Lei n. º 
5.810/94, composta pelos servidores ANA DO SOCORRO BANDEIRA DO 
CARMO (Presidente), Contadora, matricula n. º 55589962/1, CLAUDIO 
JOSÉ DE ARAUJO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 57191092/1 
(membro), LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, Enfermeira, matrícula nº. 
5342236/2, (suplente) e SERGIO MAURICIO DA COSTA NASCIMENTO (se-
cretário), matrícula n. º 57190757/1 para sob a presidência da primeira, 
apurar denuncia de conduta faltosa servidor UAT/HIV/AIDS/SESPA.
II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
fi  nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 29/11/2019
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 499910

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 010 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
A Diretora do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
legais e, considerando o que estabelece a portaria conjunta nº 99 de 
18/11/2014 art. 2º Anexo I da Secretaria de Estado da Fazenda, Secretaria 
de Estado de Planejamento e Finanças, Secretaria de Estado de Adminis-
tração e Auditoria Geral do Estado.
RESOLVE:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Inventário de Estoque deste 3º Centro Regional de Saúde em função do 
encerramento do exercício de 2019.

Nº NOME IDENTIDADE FUNCIONAL CARGO
01 ODAIZA MARIA SILVA DO VALE 3212092-2 AG. ADMINISTRATIVO
02 COSME DAMIÃO SOUSA SILVA 107670-1 AG. PORTARIA
03 ELÁDIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 5160120-1 AG. PORTARIA
04 LUCIEL MACIO MONTEIRO DIAS 57194139-1 AG. PORTARIA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Castanhal, 27 de novembro de 2019.
MARINEIDE ROCHA DOS SANTOS
Diretora do 3º CRS/SESPA

Protocolo: 501603

.

.

DIÁRIA
.

Portarias  Nº  868 à 871 de Diárias de 28/11/2019
Fundamento Legal: nº 5.810/94   art. 145 RJU
Objetivo: Irá aos municípios de Marapanim e Maracanã, com objetivo de 
realizar monitoramento das ações de VISA local.
Servidores: Paulo Fernando Pires Bastos      médico veterinário     mat: 
106844
Amarildo Cruz de Oliveira   ag, vig. Sanitária      mat: 106828-1
Francisco Dantas Pantoja       guarda de endemias     mat: 0500996
Origem: Castanhal/ Marapanim     período: 05 e 06/12/19
Castanhal/Maracanã     período: 09 e 10/12/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 501328
Portarias  Nº  876,877 e 878 de Diárias de 28/11/2019
Fundamento Legal: nº 5.810/94   art. 145 RJU
Objetivo: Irá ao município de Curuçá, com objetivo de realizar monitora-
mento das ações de VISA local.
Servidores: Paulo Fernando Pires Bastos      médico veterinário     mat: 
106844
José Moacir modesto dos Reis     ag, vig. Sanitária      mat: 106810-1
Origem: Castanhal/Curuçá       período: 16 e 17/12/19
Sergio da Costa Carvalho    motorista     mat: 1036585   período: 16/12/19
Vitor Jorge Fernandes Pereira     motorista     mat:1086516    período: 
17/12/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 501351


